
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 역사박물관

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

역사박물관 9,008,092 7,866,137 1,141,955

국 2,075,850

기 8,400

도 949,864

시 5,973,978

역사박물관운영 1,469,385 1,522,828 △53,443

도 25,000

시 1,444,385

유물확충 및 보존관리 206,120 108,420 97,700

소장유물 및 자료관리 117,620 77,420 40,200

201 일반운영비 44,800 3,600 41,200

01 사무관리비 43,800 2,600 41,200

○유물 보존처리용역 20,000

○국가귀속문화재 관리용역
20,000

○유물감정위원 유물감정료
3,600

○기증증서 및 감사패 제작
200

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○상설전시 대여유물 보험료
1,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○유물조사 여비 1,920

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○유물감정위원 실비지원
900

405 자산취득비 70,000 71,000 △1,000

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○유물 구입 70,000

유물등록실 및 수장고 운영 53,000 31,000 22,000

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

01 사무관리비 3,000 1,000 2,000

○유물관리 수용비 3,000

02 공공운영비 22,000 19,000 3,000

○유물등록장비 유지관리
3,000

○수장고 환경모니터링 및 소독
19,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○전시관리 재료 8,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150,000원*4명*6회

100,000원*2회

1,000,000원*1회

160,000원*12월

50,000원*3명*6회

70,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

19,000,000원*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

405 자산취득비 20,000 3,000 17,000

01 자산및물품취득비 20,000 3,000 17,000

○항온항습기(교체) 20,000

사진 아카이브 자료 구축 35,500 0 35,500

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○편집용 소프트웨어 사용권
1,200

405 자산취득비 34,300 0 34,300

01 자산및물품취득비 34,300 0 34,300

○디지털카메라 및 렌즈
9,300

○사진편집 및 백업장비
7,000

○조명장비 18,000

공모 및 전시 운영 84,400 118,400 △34,000

전시 운영 52,000 44,000 8,000

201 일반운영비 52,000 44,000 8,000

01 사무관리비 51,000 43,000 8,000

○기획전 개최 10,000

○기획전 홍보물 제작 10,000

○기획전 도록 제작 28,000

○대여유물 포장 및 운송비
3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○기획전 대여유물 보험료
1,000

공모전 운영 32,400 42,000 △9,600

201 일반운영비 5,600 15,200 △9,600

01 사무관리비 5,600 15,200 △9,600

○짚풀공예 공모작품 전시회 운영 수용비
1,000

○공모전 홍보물 제작 4,000

○공모전 심사위원회 참석수당
600

301 일반보전금 26,800 26,800 0

11 행사실비지원금 300 300 0

○공모전 심사위원 실비지원
300

14 기타보상금 26,500 26,500 0

○짚풀공예공모전 시상금 26,500

▷대상 2,500

▷금상 4,000

▷은상 6,000

10,000,000원*2대

100,000원*12월

9,300,000원*1식

7,000,000원*1식

18,000,000원*1식

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

14,000,000원*2회

1,500,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1식

2,000,000원*2회

100,000원*3명*2회

50,000원*3명*2회

2,500,000원*1명

2,000,000원*2명

1,500,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 공모 및 전시 운영 (단위:천원)

▷동상 6,000

▷장려상 6,000

▷입선 2,000

박물관 교육 446,210 560,192 △113,982

역사문화체험 운영 75,660 43,810 31,850

201 일반운영비 59,660 25,850 33,810

01 사무관리비 49,660 15,850 33,810

○상설체험실 운영 20,000

▷상설체험실 운영 수용비
10,000

▷상설체험 교육자료 제작
10,000

○역사문화 교육프로그램 운영 29,660

▷역사문화 교육프로그램 운영 수용비
9,600

▷역사문화 교육프로그램 홍보물 제작
2,960

▷역사문화 교육프로그램 주강사수당
4,800

▷역사문화 교육프로그램 보조강사수당
2,700

▷찾아가는 박물관 체험재료 구입
3,600

▷찾아가는 박물관 체험 주강사수당
2,400

▷찾아가는 박물관 체험 보조강사수당
3,600

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○어린이날 체험행사 10,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○그림책으로 만나는 원주 역사인물 프로그
램 운영 16,000

인문학 강좌 운영 10,550 8,180 2,370

201 일반운영비 10,550 8,180 2,370

01 사무관리비 10,550 8,180 2,370

○인문학 강좌 운영 수용비
2,000

○인문학 강좌 홍보물 제작
3,000

○인문학 강좌 강사수당
5,550

원주전통문화교육원 운영 360,000 410,202 △50,202

307 민간이전 360,000 360,000 0

05 민간위탁금 360,000 360,000 0

1,000,000원*6명

600,000원*10명

200,000원*10명

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

9,600,000원*1식

2,960,000원*1식

120,000원*1명*40회

90,000원*1명*30회

6,000원*30명*20회

120,000원*1명*20회

90,000원*2명*20회

10,000,000원*1식

16,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

370,000원*1명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 박물관 교육 (단위:천원)

○원주전통문화교육원 운영
360,000

조사연구기능 강화 155,000 215,000 △60,000

도 25,000

시 130,000

학술편찬사업 19,000 19,000 0

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

○박물관 소장 고문서 해제 연구용역
19,000

사료 및 학술총서 발간 86,000 196,000 △110,000

201 일반운영비 86,000 196,000 △110,000

01 사무관리비 86,000 196,000 △110,000

○원주 역사그림책 발간(교육경비)
20,000

○학술총서 발간 22,000

○사료총서 발간 22,000

○중천문집총서 발간 22,000

의병대장 민긍호 평전 발간 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○의병대장 민긍호 평전 발간
50,000

도 25,000

시 25,000

시설 및 운영관리 367,915 306,996 60,919

역사박물관 시설관리 350,231 291,312 58,919

201 일반운영비 272,731 268,812 3,919

01 사무관리비 7,320 7,320 0

○청사관리 수용비 4,440

○정수기 임차료 1,440

○비데 임차료 1,440

02 공공운영비 265,411 261,492 3,919

○공공요금 및 제세 39,220

▷전기요금 32,400

▷통신요금 4,800

▷상하수도요금 1,800

▷소방안전협회비 100

360,000,000원*1식

19,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

370,000원*12월

30,000원*4대*12월

15,000원*8대*12월

2,700,000원*12월

400,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

▷가스사고 배상책임보험료
20

▷가스시설안전관리자 교육
100

○연료비 19,567

▷난방기 온수보일러
4,676

▷난방기 냉온수기(150RT)
11,053

▷냉방기 냉온수기(150RT)
3,838

○시설장비 유지비 206,624

▷방역소독 959

▷냉온수유니트 세관(150RT)
3,975

▷열기기 유지관리 5,000

▷자동제어 설비 600

▷수배전반 및 전기시설
1,500

▷실내공기질측정검사
1,000

▷소방안전관리 대행용역
5,000

▷청소용역 97,000

▷유인경비용역 85,000

▷전기 안전관리용역 4,200

▷승강기 정기검사 200

▷승강기 안전관리용역
2,040

▷도시가스 안전검사 150

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○전기부품 1,500

○일반기계재료 1,000

○역사실 및 민속실 LED램프
3,000

○공조기 필터 2,000

401 시설비및부대비 70,000 15,000 55,000

01 시설비 70,000 15,000 55,000

○전시실 및 수장고 환경개선
55,000

○전기시설 유지관리 5,000

○기계시설 유지관리 5,000

○청사 유지보수 5,000

역사박물관 운영 17,684 15,684 2,000

20,000원*1회

100,000원*1명

820원*13.2㎥*8시간*72일*75%

820원*31.2㎥*8시간*72일*75%

540원*28.2㎥*8시간*42일*75%

60원*3,196㎡*5회

26,500원*150RT*1대

5,000,000원*1식

300,000원*2개소

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

97,000,000원*1식

85,000,000원*1식

350,000원*12월

200,000원*1회

170,000원*12월

150,000원*1회

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*30개

2,000,000원*1식

55,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

201 일반운영비 16,684 15,684 1,000

01 사무관리비 5,620 4,620 1,000

○박물관 홍보자료 제작
4,500

○박물관 운영위원회 참석수당
1,120

02 공공운영비 11,064 11,064 0

○우편요금 1,764

○역사·미술사 학회비
900

○공립박물관 협회비 1,000

○박물관 홈페이지 유지관리
2,400

○전시실 유지관리 5,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

02 도서구입비 1,000 0 1,000

○전문도서 구입 1,000

조엄기념관 관리 43,600 55,840 △12,240

조엄묘역 관리 43,600 55,840 △12,240

201 일반운영비 19,120 19,120 0

01 사무관리비 4,320 4,320 0

○조엄기념관 운영 수용비
4,320

02 공공운영비 14,800 14,800 0

○공공요금 7,200

○정화조 청소 수수료 400

○화장실 청소용역 1,200

○조엄기념관 유지관리
6,000

301 일반보전금 24,480 36,720 △12,240

14 기타보상금 24,480 36,720 △12,240

○조엄기념관 해설사 활동비
24,480

임윤지당선양관 관리 39,180 35,100 4,080

임윤지당선양관 관리 39,180 35,100 4,080

201 일반운영비 22,860 22,860 0

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○임윤지당선양관 운영 수용비
3,360

02 공공운영비 9,500 9,500 0

○공공요금 4,200

○정화조 청소 수수료 300

○임윤지당선양관 유지관리
5,000

3,000원*1,500매

70,000원*8명*2회

2,100원*70회*12월

60,000원*15개소

1,000,000원*1회

200,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000원*50권

360,000원*12월

600,000원*12월

400,000원*1회

100,000원*12월

1,500,000원*4회

80,000원*3명*102일

280,000원*12월

350,000원*12월

300,000원*1회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 임윤지당선양관 관리 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○임윤지당선양관 프로그램 운영
10,000

301 일반보전금 16,320 12,240 4,080

14 기타보상금 16,320 12,240 4,080

○임윤지당선양관 해설사 활동비
16,320

반곡역사관 운영 126,960 122,880 4,080

반곡역사관 운영 126,960 122,880 4,080

201 일반운영비 97,640 97,640 0

01 사무관리비 23,720 23,720 0

○반곡역사관 운영 수용비
6,000

○반곡역사관 홍보자료 제작
5,000

○반곡역사관 강좌운영 강사수당 12,720

▷반곡역사관 수시체험
1,200

▷주말역사문화체험
5,760

▷어린이 역사문화체험
5,760

02 공공운영비 63,920 63,920 0

○공공요금 24,000

○전기 안전관리용역 1,800

○소방 안전관리용역 3,600

○승강기 정기검사 200

○승강기 안전관리용역 2,040

○방역소독 480

○실내공기질 측정검사 800

○청소용역 29,000

○전기 및 기계시설 유지관리
2,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○반곡역사관 가족체험 프로그램 운영
10,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○체험 교구 및 재료 2,000

301 일반보전금 16,320 12,240 4,080

14 기타보상금 16,320 12,240 4,080

○반곡역사관 해설사 활동비
16,320

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

10,000,000원*1식

80,000원*2명*102일

500,000원*12월

5,000,000원*1식

120,000원*2명*5회

120,000원*4명*12회

120,000원*4명*12회

2,000,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*1식

170,000원*12월

80,000원*6회

800,000원*1식

29,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*2명*102일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 반곡역사관 운영 (단위:천원)

○반곡역사관 유지보수
10,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○반곡역사관 어린이도서
1,000

전통문화 보존 및 전승 7,452,624 6,268,572 1,184,052

국 2,075,850

기 8,400

도 924,864

시 4,443,510

강원감영 시설유지관리 235,111 235,111 0

기 8,400

도 1,080

시 225,631

문화재 시설유지관리 223,111 223,111 0

201 일반운영비 217,111 217,111 0

01 사무관리비 3,086 3,086 0

○강원감영 운영 수용비
2,726

○정수기 임차료 360

02 공공운영비 214,025 214,025 0

○강원감영 공공요금 20,052

○정화조 청소 수수료 500

○전기안전검사 수수료 300

○방역소독 850

○관리사무소 난방유류비
523

○강원감영 시설장비 유지관리
18,000

○강원감영 유인경비용역
122,000

○강원감영 청소용역 50,000

○전기안전관리 대행용역
1,800

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

01 시설비 6,000 6,000 0

○강원감영 관람시설 유지보수
6,000

문화재 방재시설 유지관리 12,000 12,000 0

기 8,400

도 1,080

시 2,520

401 시설비및부대비 12,000 12,000 0

기 8,400

10,000,000원*1식

20,000원*50권

2,726,000원*1식

30,000원*12월

1,671,000원*12월

20원*25,000리터

300,000원*1회

170,000원*5회

907원*8시간*72일

18,000,000원*1식

122,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,800,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 강원감영 시설유지관리 (단위:천원)

도 1,080

시 2,520

01 시설비 12,000 12,000 0

○문화재 방재시설 유지관리
12,000

기 8,400

도 1,080

시 2,520

감영 활성화 추진 96,000 158,825 △62,825

강원감영 프로그램 활성화 85,000 85,000 0

201 일반운영비 85,000 85,000 0

03 행사운영비 85,000 85,000 0

○강원감영 상설프로그램
85,000

강원감영 문화학교 운영 11,000 10,825 175

201 일반운영비 11,000 10,825 175

01 사무관리비 11,000 10,825 175

○감영문화학교 수용비
2,800

○감영문화학교 홍보물 제작
900

○감영문화학교 교구재 제작
5,000

○감영문화학교 강사수당
2,300

문화재 보존관리 7,121,513 5,874,636 1,246,877

국 2,075,850

도 923,784

시 4,121,879

문화재 보존관리 159,598 184,486 △24,888

101 인건비 14,618 38,506 △23,888

04 기간제근로자등보수 14,618 38,506 △23,888

○지정문화재 주변 제초 및 청소 일시사역
14,618

201 일반운영비 23,220 21,220 2,000

01 사무관리비 13,620 11,620 2,000

○문화재관리 수용비 1,200

○미래유산운영위원회 참석수당
2,420

○문화재 자문수당 10,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○문화재관리 공공요금 9,600

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

12,000,000원*1식

85,000,000원*1식

2,800,000원*1식

900,000원*1식

5,000,000원*1식

230,000원*10명

91,360원*16명*10일

1,200,000원*1식

110,000원*11명*2회

100,000원*2명*50회

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

○문화재보존 업무추진 여비
5,760

207 연구개발비 16,000 19,000 △3,000

01 연구용역비 16,000 19,000 △3,000

○구룡사 문화유산 조사용역
16,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○문화재 긴급발굴 및 보수
10,000

○법천사지 내 유휴지 활용
90,000

법천사지 정비 100,000 800,000 △700,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

401 시설비및부대비 100,000 800,000 △700,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

01 시설비 100,000 800,000 △700,000

○법천사지 도로 및 주차장 개설 100,000

▷실시설계용역비 100,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

법천사지 지광국사탑 및 탑비 주변 보호각 설계용역 600,000 0 600,000

국 420,000

도 90,000

시 90,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국 420,000

도 90,000

시 90,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○법천사지 지광국사탑 및 탑비 주변 보호각 600,000

▷기본조사설계용역비
60,000

국 42,000

도 9,000

시 9,000

▷실시설계용역비 540,000

국 378,000

도 81,000

480,000원*12월

16,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

540,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 81,000

법천사지 지광국사탑비 주변 지반보강 295,000 0 295,000

국 206,500

도 44,250

시 44,250

401 시설비및부대비 295,000 0 295,000

국 206,500

도 44,250

시 44,250

01 시설비 295,000 0 295,000

○법천사지 지광국사탑비 주변 지반보강 295,000

▷실시설계용역비 29,500

국 20,650

도 4,425

시 4,425

▷공사비 265,500

국 185,850

도 39,825

시 39,825

법천사지 발굴조사 800,000 0 800,000

국 560,000

도 120,000

시 120,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 560,000

도 120,000

시 120,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○법천사지 Ⅳ구역 발굴조사
800,000

국 560,000

도 120,000

시 120,000

남한강 유적지 전시관 운영 423,916 82,150 341,766

201 일반운영비 379,956 64,740 315,216

01 사무관리비 14,720 58,740 △44,020

○전시관 운영 수용비 6,000

○정수기 임차료 720

○전시관 운영 리플릿 제작
8,000

02 공공운영비 365,236 6,000 359,236

○공공요금 및 제세 68,400

29,500,000원*1식

265,500,000원*1식

800,000,000원*1식

6,000,000원*1식

60,000원*12월

1,000,000원*2개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

▷법천사지 유적전시관 공공요금
36,000

▷거돈사지 유적센터 공공요금
32,400

○LPG 가스요금 80,000

○법천사지 시설유지관리 157,361

▷전기 안전관리용역 1,800

▷방화 관리용역 4,320

▷승강기 안전관리용역
1,800

▷승강기 정기검사 200

▷방역소독 1,000

▷실내공기질 측정검사
1,000

▷저수조 청소 수수료
1,000

▷청소용역 43,000

▷유인경비용역 90,000

▷열기기 유지관리 5,000

▷정화조 청소 수수료 1,617

▷정화조 유지관리
6,624

○거돈사지 시설유지관리 59,475

▷전기 안전관리용역 1,800

▷방화 관리용역 3,000

▷방역소독 500

▷청소용역 43,000

▷냉난방기 전기 및 기계 유지관리
3,000

▷조경 및 제초용역 6,000

▷정화조 청소 수수료 735

▷정화조 유리관리
1,440

301 일반보전금 12,800 0 12,800

14 기타보상금 12,800 0 12,800

○법천사지 유적전시관 해설사 활동비
6,400

○거돈사지 유적센터 해설사 활동비
6,400

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○남한강 유적지 전시관 유지보수
20,000

405 자산취득비 11,160 17,410 △6,250

01 자산및물품취득비 11,160 17,410 △6,250

3,000,000원*12월

2,700,000원*12월

80,000,000원*1식

150,000원*12월

360,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*1식

200,000원*5회

1,000,000원*1식

10,000원*2회*50톤

43,000,000원*1식

90,000,000원*1식

5,000,000원*1식

21원*77,000ℓ

12,000원*46㎥*12월

150,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*5회

43,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,500,000원*4회

21원*35,000ℓ

12,000원*10㎥*12월

80,000원*1명*80일

80,000원*1명*80일

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

○사무용 집기구입 11,160

▷책상 5,160

▷의자 4,800

▷문서세단기 1,200

거돈사지 정비 600,000 115,000 485,000

국 180,000

도 210,000

시 210,000

401 시설비및부대비 600,000 115,000 485,000

국 180,000

도 210,000

시 210,000

01 시설비 600,000 115,000 485,000

○거돈사지 석조유물 관리실 리모델링
600,000

국 180,000

도 210,000

시 210,000

흥법사지 정비 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○흥법사지 토지매입비
700,000

석남사지 정비 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○석남사지 토지매입비
700,000

칠봉서원지 복원 725,000 625,000 100,000

401 시설비및부대비 725,000 625,000 100,000

01 시설비 725,000 625,000 100,000

○칠봉서원 정비 725,000

강원감영 종합정비계획 수립 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○강원감영 종합정비계획 수립
200,000

258,000원*20개

120,000원*40개

1,200,000원*1대

600,000,000원*1식

700,000,000원*1식

700,000,000원*1식

725,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

국 140,000

도 30,000

시 30,000

강원감영 초가이엉 잇기 3,500 0 3,500

국 2,450

도 525

시 525

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

국 2,450

도 525

시 525

01 시설비 3,500 0 3,500

○강원감영 초가이엉 잇기
3,500

국 2,450

도 525

시 525

원주향교 활성화 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

○향교 활성화 프로그램 운영
8,000

원주향교 석전대제 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○향교 석전대제(춘, 추기)
7,000

매지농악전수관 운영 251,570 120,000 131,570

307 민간이전 191,570 120,000 71,570

05 민간위탁금 191,570 120,000 71,570

○매지농악전수관 운영
191,570

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○매지농악전수관 방수공사
60,000

원주매지농악 전수관 문화예술교육사 배치 32,000 33,000 △1,000

국 12,800

도 5,760

시 13,440

307 민간이전 32,000 0 32,000

국 12,800

도 5,760

시 13,440

3,500,000원*1식

8,000,000원*1식

7,000,000원*1식

191,570,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○매지농악전수관 문화예술교육사 배치 지원
32,000

국 12,800

도 5,760

시 13,440

매지농악 전승 및 보존 50,000 60,000 △10,000

308 자치단체등이전 50,000 60,000 △10,000

08 교육기관에대한보조 50,000 60,000 △10,000

○매지농악 전승 및 보존을 위한 인력자원 육
성(교육경비) 50,000

▷매지초등학교 25,000

▷육민관중학교 25,000

무형문화재 전승금 지원 138,000 120,000 18,000

도 69,000

시 69,000

301 일반보전금 138,000 120,000 18,000

도 69,000

시 69,000

14 기타보상금 138,000 120,000 18,000

○무형문화재 전승금 지원 138,000

▷명예보유자 12,000

도 6,000

시 6,000

▷보유자 84,000

Ο한지 및 옻칠 보유자
72,000

도 36,000

시 36,000

Ο매지농악 보유자
12,000

도 6,000

시 6,000

▷전승교육사 12,000

도 6,000

시 6,000

▷단체 10,800

도 5,400

시 5,400

▷전수장학생 19,200

도 9,600

시 9,600

강원도 무형문화재 전승활동 공개행사 15,500 15,500 0

도 7,750

32,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

1,000,000원*1명*12월

1,200,000원*5명*12월

1,000,000원*1명*12월

500,000원*2명*12월

900,000원*1개소*12월

200,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 7,750

307 민간이전 15,500 15,500 0

도 7,750

시 7,750

04 민간행사사업보조 15,500 15,500 0

○무형문화재 전승활동 공개행사 지원
15,500

도 7,750

시 7,750

전통사찰 보수정비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○구룡사 대웅전 보수
400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

전통사찰 방재시스템 구축 88,000 137,000 △49,000

국 44,000

도 22,000

시 22,000

401 시설비및부대비 88,000 0 88,000

국 44,000

도 22,000

시 22,000

01 시설비 88,000 0 88,000

○입석사 선방 방재시스템 구축
88,000

국 44,000

도 22,000

시 22,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 80,000 64,000 16,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 80,000 64,000 16,000

국 40,000

도 12,000

15,500,000원*1식

400,000,000원*1식

88,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 28,000

01 시설비 80,000 64,000 16,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수
80,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

목조문화재 화재 자동감지 진화시스템 구축 300,000 0 300,000

도 120,000

시 180,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 120,000

시 180,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○목조문화재 화재 자동감지 진화시스템 구
축 300,000

도 120,000

시 180,000

문화재(성남리 성황림) 보수정비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 4,500

시 4,500

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 4,500

시 4,500

01 시설비 30,000 30,000 0

○신림면 성남리 성황림(식물) 보수치료
30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

문화재(반계리 은행나무) 보수정비 20,000 1,320,000 △1,300,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 1,320,000 △1,300,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 1,320,000 △1,300,000

○문막읍 반계리 은행나무(식물) 보수치료
20,000

국 14,000

80,000,000원*1식

300,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

도 3,000

시 3,000

문화재(대안리 느티나무) 보수정비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○흥업면 대안리 느티나무(식물) 보수치료
20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

자연유산 민속행사 지원 4,429 4,000 429

국 3,100

도 399

시 930

307 민간이전 4,429 4,000 429

국 3,100

도 399

시 930

04 민간행사사업보조 4,429 4,000 429

○성황림 성황제 4,429

국 3,100

도 399

시 930

생생문화재 192,500 247,500 △55,000

국 77,000

도 34,650

시 80,850

307 민간이전 192,500 197,500 △5,000

국 77,000

도 34,650

시 80,850

04 민간행사사업보조 192,500 197,500 △5,000

○원주매지농악과 생기복덕 생생문화재 마을
만들기 85,000

국 34,000

도 15,300

시 35,700

20,000,000원*1식

4,429,000원*1식

85,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

○목판본 삽화를 활용한 전통판화 학교
107,500

국 43,000

도 19,350

시 45,150

향교서원 문화재 활용 132,500 135,000 △2,500

국 53,000

도 23,850

시 55,650

307 민간이전 132,500 135,000 △2,500

국 53,000

도 23,850

시 55,650

04 민간행사사업보조 132,500 135,000 △2,500

○슬로우 플레이스, 나를 만나는 곳, 원주향
교 132,500

국 53,000

도 23,850

시 55,650

전통산사 문화재 활용 45,000 45,000 0

국 18,000

도 8,100

시 18,900

201 일반운영비 45,000 45,000 0

국 18,000

도 8,100

시 18,900

03 행사운영비 45,000 45,000 0

○구룡사, 천년을 품고 문화를 잇다
45,000

국 18,000

도 8,100

시 18,900

행정운영경비(역사박물관) 86,083 74,737 11,346

인력운영비(역사박물관) 53,813 49,641 4,172

인력운영비(역사박물관) 53,813 49,641 4,172

101 인건비 53,813 49,641 4,172

01 보수 50,085 45,999 4,086

○시간외근무수당
50,085

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,728 3,642 86

○연장근로수당 3,728

▷행정실무원(박물관 및 분관 사무관리)
3,728

107,500,000원*1식

132,500,000원*1식

45,000,000원*1식

11,130원*15명*300시간

15,530원*4명*60시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 행정운영경비(역사박물관)
단위: 기본경비(역사박물관) (단위:천원)

기본경비(역사박물관) 32,270 25,096 7,174

기본경비(역사박물관) 32,270 25,096 7,174

201 일반운영비 12,730 11,976 754

01 사무관리비 12,730 11,976 754

○역사박물관 운영 사무관리비
12,730

202 여비 10,640 8,720 1,920

01 국내여비 10,640 8,720 1,920

○기본업무수행여비 8,640

○박물관 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,400 4,400 0

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○정원가산금(1~100명) 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○PC 2,600

○PC(본체)(교체) 1,000

○PC(모니터)(교체) 900

12,730,000원*1식

720,000원*12월

2,000,000원*1식

40,000원*20명

300,000원*12월

1,300,000원*2대

1,000,000원*1대

300,000원*3대


